МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД НОВОДВИНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24.03.2017 № 217-па

г. Новодвинск
Архангельской обл.

Об утверждении порядков предоставления, рассмотрения и оценки
предложений граждан и организаций о выборе дворовой территории

и наиболее посещаемой территории общего пользования в муниципальном
образовании «Город Новодвинск», подлежащим благоустройству в 2017 году,

и определению перечня мероприятий по их благоустройству
(в ред. постановлений от 03.04.2017 № 248-па, от 12.04.2017 № 264-па)

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об  общих принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  руководствуясь статьями 28,  29,  40.2  Устава муниципального образования
«Город Новодвинск», принятого решением 12-й сессии Совета депутатов муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  третьего  созыва  от  22.02.2006  № 49,  администрация
муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить:
а)Порядок  предоставления,  рассмотрения  и  оценки  предложений  граждан

и  организаций  о  выборе  дворовой  территории  в  муниципальном  образовании  «Город
Новодвинск»,  подлежащей  благоустройству  в  2017  году,  и  определению  перечня
мероприятий по её благоустройству (приложение № 1);

б)Порядок  предоставления,  рассмотрения  и  оценки  предложений  граждан
и  организаций  о  выборе  наиболее  посещаемой  территории  общего  пользования
в  муниципальном  образовании  «Город  Новодвинск»,  подлежащей  благоустройству
в  2017  году,  и  определению перечня  мероприятий  по  её  благоустройству  (приложение
№ 2).

2.Установить,  что  деятельность  администрации  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  в  соответствии  с  порядками,  указанными  в  пункте  1  настоящего
постановления,  организует  управление  инфраструктурного  развития  и  жилищно-
коммунального  хозяйства  администрации  муниципального  образования  «Город
Новодвинск».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования «Город Новодвинск»                            М.Б. Хвостюк

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 24.03.2017 № 217-па

ПОРЯДОК
предоставления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций

о выборе дворовой территории в муниципальном образовании «Город Новодвинск»,
подлежащей благоустройству в 2017 году, и определению перечня мероприятий

по её благоустройству
1.Настоящим  Порядком  определяются  порядок  и  сроки  предоставления,

рассмотрения  и  оценки  предложений  граждан  и  организаций  о  выборе  дворовой
территории  в  муниципальном  образовании  «Город  Новодвинск»,  подлежащей
благоустройству в 2017 году, и определению перечня мероприятий по её благоустройству
в  целях  реализации  муниципальной  программы  «Городское  хозяйство  Новодвинска
на  2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением  администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  от  15.10.2014  №  965-па  (далее  -  муниципальная
программа).

2.Для целей применения настоящего Порядка используются следующие основные
понятия и определения:

а)дворовая территория - территория, прилегающая к жилому зданию и ограниченная
жилыми  зданиями,  строениями,  сооружениями  или  ограждениями,  включая  подходы
и  подъезды  к  дому, автостоянки,  территории  зеленых  насаждений,  площадки  для  игр,
отдыха и занятий спортом, хозяйственные площадки;

б)благоустройство дворовых территорий -  комплекс  мероприятий,  направленных
на  улучшение  санитарного,  экологического  и  эстетического  состояния  дворовой
территории,  включающий  минимальный  и  дополнительный  перечень  работ
по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов;

в)минимальный  перечень  работ  по  благоустройству  дворовых  территорий
многоквартирных домов - ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения дворовых
территорий, установка скамеек, урн для мусора;

г)дополнительный  перечень  работ  по  благоустройству  дворовых  территорий  -
оборудование детских и (или) спортивных площадок, автомобильных парковок, озеленение
территорий, иные виды работ.

3.Для  включения  дворовой  территории  в  муниципальную  программу
заинтересованными  лицами  представляются  в  администрацию  муниципального
образования «Город Новодвинск» следующие документы:

а)заявка в двух экземплярах в свободной форме;
б)оригиналы  протоколов  общих  собраний  собственников  помещений  в  каждом

многоквартирном доме с оригиналами листов голосования, оформленных в соответствии
с  требованиями  жилищного  законодательства  Российской  Федерации,  решений
собственников  каждого  здания  и  сооружения,  расположенных  в  границах  дворовой
территории, содержащих в том числе следующую информацию:

решение  об  обращении  с  предложением  по  включению  дворовой  территории
в муниципальную программу;

перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя
из минимального перечня работ по благоустройству;

перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя
из дополнительного перечня работ по благоустройству (в случае принятия такого решения
заинтересованными лицами);

форма  участия  при  выборе  работ  из  дополнительного  перечня:  финансовое
и (или) трудовое;(в редакции постановления от 03.04.2017 № 248-па)

https://www.realtymag.ru/termini-nedvizhimosti-zhkh/opredelenija-a/avtostoyanka/

решение  о  порядке  сбора  денежных  средств  на  софинансирование  видов  работ,
выполняемых  в  рамках  дополнительного  перечня  работ  (в  случае  принятия  решения
о  финансовой  форме  участия  в  реализации  мероприятий  по  благоустройству  дворовой
территории) (в редакции постановления от 03.04.2017 № 248-па)

решение  о  принятии  (непринятии)  в  состав  общего  имущества  собственников
помещений  в  многоквартирном  доме  (в  собственность  –  для  собственников  зданий
строений и сооружений) оборудования, малых архитектурных форм, иных некапитальных
объектов, установленных на дворовой территории в результате реализации муниципальной
программы;

обязательство по осуществлению содержания оборудования, малых архитектурных
форм, иных некапитальных объектов, установленных на дворовой территории в результате
реализации муниципальной программы;

решение  об  определении  лиц,  которые  от  имени  собственников  помещений
в  многоквартирном  доме  уполномочены  на  представление  предложений,  согласование
дизайн-проекта  благоустройства  дворовой  территории,  а  также  на  участие  в  контроле,
в том числе промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой территории,
заключение  договоров  в  рамках  реализации  муниципальной  программы  в  целях
обеспечения софинансирования (далее - представитель);

в)схема с границами территории, предлагаемой к благоустройству (при наличии);
г)копия  проектно-сметной  документации,  в  том  числе  локальной  сметы

(при наличии);
д)фотоматериалы,  подтверждающие  отсутствие  или  ненадлежащее  состояние

соответствующих элементов благоустройства, дворовых территорий (при наличии).
4.В муниципальную программу подлежат включению дворовые территории исходя

из даты представления предложений заинтересованных лиц при условии их соответствия
установленным требованиям, оформленных в соответствии с требованиями нормативных
правовых  актов  и  в  пределах  лимитов  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных
муниципальной программой.

5.Ответственность  за  достоверность  сведений  в  заявке  и  прилагаемых  к  ней
документах несут заинтересованные лица, представившие их.

6.Заявки  заинтересованных  лиц  с  прилагаемыми  к  ним  документами  подаются
в период с 27.03.2017 по 22.04.2017 в администрацию муниципального образования «Город
Новодвинск» по адресу:  город Новодвинск,  улица Фронтовых бригад,  дом 6,  корпус 2,
кабинет 10, часы работы: с 08.30 до 16.45, обеденный перерыв с 12.30 до 13.30.  (в ред.
постановления от 12.04.2017 № 264-па)

7.Для  рассмотрения  поступивших  в  ходе  приёма  заявок  заинтересованных  лиц
о  выборе  дворовой  территории,  подлежащей  благоустройству,  и  определению  перечня
мероприятий по её благоустройству в администрации муниципального образования «Город
Новодвинск»  создается  комиссия  по  оценке  результатов  общественного  обсуждения
(далее  -  комиссия),  в  которую  включаются  должностные  лица,  обеспечивающие
деятельность администрации муниципального образования «Город Новодвинск» в сфере
благоустройства, архитектуры и градостроительства, представители специализированных
организаций,  осуществляющих  на  территории  муниципального  образования  «Город
Новодвинск»  деятельность  по  озеленению  и  благоустройству,  а  также  представители
Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,
общественных объединений и организаций.

Состав  комиссии  утверждается  распоряжением  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск».

По  результатам  рассмотрения  поступивших  заявок  комиссия  дает  рекомендации
о  выборе  дворовых  территории,  подлежащих  благоустройству,  и  определению перечня
мероприятий по их благоустройству.

Рекомендации комиссии принимаются на ее  заседании путем голосования членов
комиссии и считаются принятыми, если они поддержаны большинством членов комиссии.
Рекомендации комиссии оформляются протоколом заседания комиссии.

Протокол заседания комиссии,  указанный в абзаце четвертом настоящего пункта,
в  течение  трех  дней  с  момента  составления  размещается  на  официальном  сайте
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» (www.novadmin.ru).

8.Мероприятия  по  благоустройству  дворовых  территорий,  выбранных
по результатам рассмотрения заявок в соответствии с пунктами 3 - 7 настоящего Порядка,
с  учетом  рекомендаций  комиссии  и  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных
бюджетом муниципального образования «Город Новодвинск» на 2017 финансовый год  (в
том числе с учетом межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней бюджетной
системы  Российской  Федерации),  не  позднее  25  апреля  2017  года  постановлением
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» включаются в перечень
мероприятий муниципальной программы, запланированных к выполнению в 2017 году.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.03.2017 № 217-па

ПОРЯДОК
предоставления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций

 о выборе наиболее посещаемой территории общего пользования в муниципальном
образовании «Город Новодвинск», подлежащей благоустройству в 2017 году,

и определению перечня мероприятий по её благоустройству

1.Настоящим  Порядком  определяются  порядок  и  сроки  предоставления,
рассмотрения  и  оценки  предложений  граждан  и  организаций  о  наиболее  посещаемой
в  муниципальном  образовании  «Город  Новодвинск»  территории  общего  пользования,
подлежащей  благоустройству  в  2017  году,  и  определению перечня  мероприятий  по  её
благоустройству  в  целях  реализации  муниципальной  программы  «Городское  хозяйство
Новодвинска  на  2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением  администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  15.10.2014  №  965-па
(далее - муниципальная программа).

2.Для целей применения настоящего Порядка под территорией общего пользования
понимается территория, которой беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц
(в том числе площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, береговые полосы водных
объектов общего пользования, скверы, парки, бульвары).

3.Выбор  наиболее  посещаемой  территории  общего  пользования, подлежащей
благоустройству,  и  определение  перечня  мероприятий  по  его  благоустройству
осуществляются  по  результатам  общественного  обсуждения,  организуемого
администрацией  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  в  соответствии
с извещением о проведении общественного обсуждения, размещенным в информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  на  официальном  сайте  администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»:  www.novadmin.ru
(далее - официальный сайт).

В извещении о проведении общественного обсуждения указываются:  дата начала
и окончания приема предложений граждан и организаций, а также место и время приема
таких  предложений;  контактные  телефоны  должностных  лиц,  ответственных
за  организацию  и  проведение  общественного  обсуждения;  почтовый  адрес,  адрес
электронной почты, факс для приема предложений граждан, организаций.

Общественное  обсуждение  проводится  в  течение  30  дней,  следующих  за  днем
размещения на официальном сайте извещения о проведении общественного обсуждения.

Гражданам  и  организациям,  направившим  предложения  в  соответствии
с извещением о проведении общественного обсуждения, в порядке и сроки, установленные
Федеральным  законом  от  02.05.2006  №  59-ФЗ  «О  порядке  рассмотрения  обращений
граждан  Российской  Федерации»,  направляется  сообщение  о  принятии  поступившего
предложения  к  сведению  и  о  его  учете  комиссией,  указанной  в  пункте  5 настоящего
Порядка,  при  подготовке  рекомендаций  о  выборе  наиболее  посещаемой  территории
общего пользования, подлежащей благоустройству, и определению перечня мероприятий
по её благоустройству.

4.Граждане  и  организации  вправе  принять  участие  в  проведении  общественного
обсуждения  по  выбору  территории  общего  пользования,  подлежащей  благоустройству,
и определению перечня мероприятий по её благоустройству в соответствии с извещением
о  проведении  общественного  обсуждения,  указанным  в  пункте  3  настоящего  Порядка,
в  том  числе  посредством  направления  в  администрацию  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  предложений,  составленных  в  свободной  форме  с  соблюдением
общих  требований,  установленных  к  письменным  обращениям  в  соответствии
с  Федеральным  законом  от  02.05.2006  №  59-ФЗ  «О  порядке  рассмотрения  обращений
граждан Российской Федерации».

5.Для рассмотрения поступивших в ходе общественного обсуждения предложений
граждан,  организаций  о  выборе  территории  общего  пользования,  подлежащей
благоустройству,  и  определению  перечня  мероприятий  по  её  благоустройству
в администрации муниципального образования «Город Новодвинск» создается комиссия
по  оценке  результатов  общественного  обсуждения  (далее  -  комиссия),  в  которую
включаются  должностные  лица,  обеспечивающие  деятельность  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» в сфере благоустройства, архитектуры
и градостроительства, представители специализированных организаций, осуществляющих
на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  деятельность
по озеленению и благоустройству,  а  также представители Городского Совета депутатов
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  общественных  объединений
и организаций.

Состав  комиссии  утверждается  распоряжением  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск».

По  результатам  рассмотрения  поступивших  в  ходе  общественного  обсуждения
предложений  комиссия  дает  рекомендации о  выборе  территории  общего  пользования,
подлежащей благоустройству, и определению перечня мероприятий по её благоустройству.

Рекомендации комиссии принимаются на ее  заседании путем голосования членов
комиссии и считаются принятыми, если они поддержаны большинством членов комиссии.
Рекомендации комиссии оформляются протоколом заседания комиссии.

Протокол заседания комиссии,  указанный в абзаце четвертом настоящего пункта,
в течение трех дней с момента составления размещается на официальном сайте.

6.Мероприятия  по  благоустройству  территории  общего  пользования, выбранной
по результатам общественного обсуждения в соответствии с пунктами 3 - 5 настоящего
Порядка, с учетом рекомендаций комиссии и бюджетных ассигнований, предусмотренных
бюджетом муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  на  2017  финансовый  год
(в  том  числе  с  учетом  межбюджетных  трансфертов  из  бюджетов  других  уровней
бюджетной  системы  Российской  Федерации),  не  позднее  30  апреля  2017  года
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
включаются  в  перечень  мероприятий  муниципальной  программы,  запланированных
к выполнению в 2017 году.

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД НОВОДВИНСК»